Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

ПРОТОКОЛ

  заседания Совета

саморегулируемой организации
 «Союз проектировщиков Поволжья»

29 января 2020 г. № 1
г. Чебоксары, Московский проспект, 3
Основание созыва заседания Совета СРО СПП – требование исполнительного директора  СРО СПП от 22.01.2020 г.
Начало заседания – 11.00.

Окончание заседания – 12.00.
Председатель  Совета СРО СПП  – Арсентьев Евгений Зиновьевич.

В заседании приняли участие члены Совета СРО СПП:
1. Андреев Владимир Константинович;

2. Богатиков Сергей Витальевич;
3. Лощинина Юлия Александровна;

4. Назыров Салих Сабирович;

5. Михайлов Валерий Петрович
6. Рахимов Радий Каримович;
7. Зубцов Александр Петрович;

8. Никитин Григорий Игнатьевич.

ФОРМА УЧАСТИЯ – совместное присутствие.

КВОРУМ ИМЕЕТСЯ.

На заседании Совета СРО СПП  участвуют без права голоса:

1. Данилова Марина Германовна   – исполнительный директор СРО СПП;

2. Суслова Татьяна Михайловна – главный бухгалтер СРО СПП;

3. Гордеева Елена Николаевна – главный специалист СРО СПП, секретарь контрольной комиссии;

4. Навизнёва Любовь Валерьевна – юрисконсульт СРО СПП, секретарь дисциплинарной комиссии.
СЛУШАЛИ: Е. З. Арсентьева.

Из 10 членов Совета СРО СПП на заседании присутствует 9, кворум имеется, заседание правомочно.
Секретарем заседания Совета назначается исполнительный директор СРО СПП

М. Г. Данилова.

Предлагаемая повестка дня заседания Совета СРО СПП:

1. О сроках проведения государственной экспертизы и размере платы.
Докладчик: М.Г. Данилова.

2. О Реестре новых технологий и материалов дорожной отрасли.
Докладчик: М.Г. Данилова.

3. О проведении VIII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, осуществляющих подготовку проектной документации.

Докладчик: М.Г. Данилова.

4. О выдвижении кандидатуры от СРО СПП в члены Окружной контрольной комиссии при Координаторе НОПРИЗ по Приволжскому федеральному округу.
Докладчик: М.Г. Данилова.

5. Разное.
ВЫСТУПИЛИ:
Выступающих нет.
Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ: Утвердить предлагаемую повестку дня заседания Совета СРО СПП.

СЛУШАЛИ: М.Г. Данилову, которая доложила о том, что скорректированы сроки проведения государственной экспертизы и размер платы.

Срок проведения государственной экспертизы не должен превышать 42 рабочих дня. Данная норма включена в Положение об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 года N 1948 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов ПравительстваРФ.
     В течение 30 рабочих дней должна проводиться государственная экспертиза:

     - результатов инженерных изысканий, которые направлены на государственную экспертизу до направления на эту экспертизу проектной документации;

     - проектной документации или проектной документации и результатов инженерных изысканий в отношении объектов капитального строительства, строительство, реконструкция которых будут осуществляться в особых экономических зонах;

     - проектной документации в объеме проверки сметной стоимости.

     Государственная экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий в отношении жилых объектов капитального строительства проводится в течение  не более 20 рабочих дней.

     Предусмотрена выдача заверенной копии заключения (вместо его дубликата), подготовленного на бумажном носителе, при этом срок выдачи такой копии устанавливается в размере 7 рабочих дней (ранее срок составлял 10 календарных дней).

     Также установлено, что в случае утраты заключения государственной экспертизы, подготовленного в электронной форме, заявитель вправе получить в экспертной организации экземпляр этого заключения.

     Постановление также изменило нормы, регулирующие размер платы за проведение государственной экспертизы, так:

     - за проведение государственной экспертизы проектной документации в объеме проверки сметной стоимости, осуществляемой без проведения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и оценки соответствия, взимается плата в размере 20 процентов стоимости государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, рассчитанной на день представления документов для проведения государственной экспертизы проектной документации в объеме проверки сметной стоимости.

     - за проведение повторной государственной экспертизы взимается плата в размере 30 процентов размера платы за проведение первичной государственной экспертизы, рассчитанной на дату заключения договора о проведении повторной государственной экспертизы;
     - за проведение экспертного сопровождения взимается плата за год в размере 30 процентов размера платы за проведение первичной государственной экспертизы, рассчитанной на дату заключения договора об экспертном сопровождении. При продлении договора об экспертном сопровождении размер платы составляет 30 процентов размера платы за проведение первичной государственной экспертизы, рассчитанной на дату, с которой продлевается договор об экспертном сопровождении.

     Документ также ввел норму о том, что не допускается выдача заключения государственной экспертизы до включения сведений о таком заключении в ЕГРЗ (единый государственный реестр заключений экспертизы проектной документации объектов капитального строительства), за исключением случаев, если документы, необходимые для проведения государственной экспертизы, содержат сведения, составляющие государственную тайну.

ВЫСТУПИЛИ:
Арсентьев Е.З., Лощинина Ю.А. и предложили выслать информацию членам СРО СПП по электронной почте.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:

1.1 Выслать информацию членам СРО СПП по электронной почте.
2 СЛУШАЛИ: М. Г. Данилову, которая рассказала о Реестре новых технологий и материалов дорожной отрасли.

Открыт для использования Реестр новых технологий и материалов дорожной отрасли. Зарегистрироваться на новом электронном ресурсе могут все желающие, интересующиеся дорожной сферой, в том числе отраслевые специалисты, представители органов власти федерального, регионального и муниципального уровней. Адрес ресурса: https://rnnt.ru/. Чтобы получить доступ, достаточно заполнить анкету.

     Сейчас в Реестре более 300 технологий. Также в базе данных 162 конструкции, 310 регламентирующих документов дорожной отрасли. Создание Реестра новых и наилучших технологий, материалов и технологических решений повторного применения - одна из задач национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" (БКАД). Формированием и ведением базы данных занимается ФАУ "РОСДОРНИИ". Реестр будет использоваться регионами при планировании и применении новых технологий в рамках реализации нацпроекта. Доля контрактов с использованием современных решений - один из ключевых показателей нацпроекта БКАД. Ориентируясь на прототип-макет Реестра в прошлом году, субъекты РФ значительно перевыполнили его - 44,9% новых госконтрактов  при целевом показателе 2019 года 10%.

     Использовать решения, предложенные в Реестре, смогут не только специалисты, строящие дороги в рамках нацпроекта. У базы данных широкая область применения. Это свод готовых эффективных решений дорожной отрасли. Помимо технической документации и описания применяемых решений, Реестр содержит полный перечень информации, необходимой для их включения в проектно-сметную документацию. В нем содержатся данные статистики использования, экспертные оценки результатов и рекомендации по применению от специалистов Отраслевого центра компетенций занимается ФАУ "РОСДОРНИИ" (ОЦК), актуальные сведения о мониторинге состояния дорожнойсети.
     Период тестовой эксплуатации ресурса предполагает получение обратной связи от представителей отраслевого сообщества. Все комментарии и замечания лягут в основу корректирующих мероприятий, направленных на совершенствование площадки.

     Процедура включения технических решений в Реестр предполагает их всестороннюю экспертизу на соответствие отраслевым стандартам. Оценкой предложений, которые можно подать также с помощью ресурса, занимается экспертный совет ОЦК. Новая технология размещается в Реестре на три года, в течение которых осуществляется мониторинг ее практического применения. По завершении этого периода производится детальный аудит результатов использования. В случае если решение доказало свою комплексную эффективность не менее чем на трех объектах и получило положительное заключение госэкспертизы, оно может быть отнесено к категории наилучших и включено в Реестр бессрочно.

     * Общеотраслевой центр компетенций (ОЦК) по новым материалам и технологиям для строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог открыт на базе Российского дорожного научно-исследовательского института (ФАУ "РОСДОРНИИ") летом 2019 года. Он призван создать все условия для качественного улучшения состояния транспортной инфраструктуры к 2024 году.

     В течение 5 лет ОЦК будет контролировать работу по масштабному реформированию отрасли. В числе ключевых задач - достижение целевых показателей нацпроекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги". Новый функционал внесен в Устав института на основании приказа Министра транспорта РФ N 256 от 06.08.2019г.

     В качестве технической базы проекта ОЦК при институте будут созданы центральная диагностическая лаборатория и единый банк цифровых данных об объектах дорожной сети. Также планируется открыть 20 передвижных лабораторий контейнерного типа, 7 диагностических комплексов и 5 комплексов лазерного сканирования. За время реализации проекта потребуется выполнить не менее 1,2 млн измерений и исследований. В субъектах РФ будут работать 12 региональных филиалов центра.

ВЫСТУПИЛИ:

Арсентьев Е.З., Лощинина Ю.А. и предложили выслать информацию членам СРО СПП по электронной почте.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:

2.1 Выслать информацию членам СРО СПП по электронной почте.

3 СЛУШАЛИ: М. Г. Данилову, которая доложила о письме НОПРИЗ № 1-СРО/04-19/20-0-0 от 16.01.2020 года о проведении VIII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, осуществляющих подготовку проектной документации (далее Съезд).

(Приложение №1).

В письме говорится, что Съезд состоится 20-21 апреля 2020 года по адресу: г.Москва, гостиница «Рэдиссон Славянская», площадь Европы, д.2.

Проект Повестки дня Съезда:

1. Об отчете Совета за 2019 год.
2. Об отчете по исполнению Сметы расходов на содержание Национального объединения изыскателей и проектировщиков, о бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019 год.
3. Об отчете Ревизионной комиссии о результатах финансовохозяйственной деятельности в 2019 году.
4. О регламентирующих документах.
5. Об избрании членов Совета.
6. О назначении аудиторской организации.
7. О Смете расходов на содержание Национального объединения изыскателей и проектировщиков на 2020 год.
Необходимо выдвинуть делегата от СРО СПП для участи в Съезде.
ВЫСТУПИЛИ:

Е. З. Арсентьев и предложил:

Избрать делегатом  от саморегулируемой организации «Союз проектировщиков Поволжья»  главного специалиста СРО СПП Гордееву Елену Николаевну для участия в VIII Всероссийском Съезде саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации.
Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:

3.1 Принять участие  в VIII Всероссийском Съезде саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации,  20-21 апреля 2020 года.
3.2  Избрать делегатом от Саморегулируемой организации «Союз проектировщиков Поволжья»  для участия в VIII Всероссийском Съезде саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации,  20-21 апреля 2020 года, в г. Москва главного специалиста саморегулируемой организации «Союз проектировщиков Поволжья»                 Гордееву Елену Николаевну, с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня.
4 СЛУШАЛИ: М. Г. Данилову, о выдвижении кандидатуры от СРО СПП в члены Окружной контрольной комиссии при Координаторе НОПРИЗ по Приволжскому федеральному округу.

От саморегулируемой организации «Союз проектировщиков Поволжья» необходимо предложить кандидатуру в члены Окружной контрольной комиссии при Координаторе НОПРИЗ по Приволжскому федеральному округу.

ВЫСТУПИЛИ:

Е. З. Арсентьев и предложил:

От саморегулируемой организации «Союз проектировщиков Поволжья» предложить кандидатуру исполнительного директора СРО СПП Даниловой Марины Германовны в члены Окружной контрольной комиссии при Координаторе НОПРИЗ по Приволжскому федеральному округу.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:
4.1 От саморегулируемой организации «Союз проектировщиков Поволжья» предложить в члены Окружной контрольной комиссии при Координаторе НОПРИЗ по Приволжскому федеральному округу кандидатуру исполнительного директора СРО СПП Даниловой Марины Германовны.

5 СЛУШАЛИ: Е. Н. Гордееву, которая доложила о ходе контрольных проверок членов СРО СПП, об уплате членских взносов, о сроках предоставления информации членами СРО СПП.

ВЫСТУПИЛИ:
Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.
Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:

5.1 Принять информацию к сведению.

Приложение:
1. Копия письма НОПРИЗ № 1-СРО/04-19/20-0-0 от 16.01.2020 года.
Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 29 января 2020 года №1                     Страница 6